
Quinta-feira, 08 DE OUTUBRO DE 201556 DIÁRIO OFICIAL Nº 32988

FERNANDES ROCHA para atuar no Pregão Eletrônico vinculado 
ao Processo Administrativo nº 075/2015-SGJ-TA, de acordo com 
o disposto no art. 3º, IV, da Lei Federal nº 10.520, de 17/7/2002, 
arts. 9º, VI, e 10 do Decreto Federal nº 5.450, de 31/05/2005, 
art. 5º, II, da Lei Estadual nº 6.474, de 6/8/2002, e arts. 10, 
VI, e 11 do Decreto Estadual nº 2.069, de 20/02/2006, e no 
impedimento deste, a servidora ANDRÉA MARA CICCIO, devendo 
atuar como membro da Equipe de Apoio os servidores JORGE 
LUIZ ESTEVES DIAS e, no seu impedimento, ANTÔNIO CRUZ 
NEVES, para análise técnica das propostas e da documentação 
de qualifi cação técnica.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 01 de 
outubro de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça.

Protocolo 884197
PORTARIA Nº 6253/2015-MP/PGJ

CONSIDERANDO que o Ministério Público do Estado do Pará e a 
empresa MARAJOARA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA fi rmaram 
a Ata de Registro de Preços n.º 032/2015-MP/PA, decorrente 
do Pregão Eletrônico nº 021/2015-MP/PA, que tem como objeto 
o registro de preços de serviços continuados de limpeza e 
conservação, com fornecimento de mão-de-obra uniformizada, 
material de limpeza e equipamentos nos imóveis do Ministério 
Público do Estado do Pará, para os Municípios de Santarém 
(Grupo I e II), Capanema (Grupo III), Abaetetuba (Grupo IV), 
Altamira (Grupo V), Itaituba (Grupo VI), Paragominas (Grupo 
IX), Parauapebas (Grupo X), Tucuruí (Grupo XI), Barcarena 
(Grupo XII) e Xinguara (Grupo XIII);
CONSIDERANDO que, em 14/09/2015, a fornecedora solicitou, 
por meio do Ofício nº 102/Adm/2015, a Renúncia/Desistência da 
Ata de Registro de Preços nº 032/2015-MP/PA;
CONSIDERANDO que há documento acostado, nos autos do 
Processo Administrativo nº 032/2015-PGJ, que comprova 
a expedição de Mandado de Penhora de Crédito em Ação 
Trabalhista movida contra a Empresa MARAJOARA COMÉRCIO 
E SERVIÇOS LTDA e OUTROS, recebido pela Defensoria Pública 
em 03/08/2015, isto é, intimação de penhora recebida após a 
homologação do Pregão Eletrônico nº 021/2015-MP/PA;
CONSIDERANDO que o fato supracitado confi gura o primeiro 
requisito ao cancelamento de preços de Ata de Registro de 
Preços, preconizado no art. 22 do Decreto Estadual nº 876/2013, 
inclusive considerando que a situação é absolutamente alheia à 
vontade das partes in casu;
CONSIDERANDO que não há como elidir os possíveis refl exos 
da Ação Trabalhista movida contra a Empresa MARAJOARA 
COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA em seus compromissos atuais 
e contratos vigentes, sendo inconteste a presença do segundo 
requisito necessário ao cancelamento de preços de Ata de 
Registro de Preços, qual seja, a previsão de prejuízo ao 
cumprimento da Ata;
CONSIDERANDO que há motivos, portanto, para revogação da 
Ata de Registro de Preços n.º 032/2015-MP/PA e para evitar 
prejuízos futuros à Administração Pública;
DETERMINO:
O cancelamento do registro de preços da Empresa e, 
conseqüentemente, a revogação da Ata de Registro de Preços 
n.º 032/2015-MP/PA, com fundamento no art. 22, II, do Decreto 
Estadual nº 876/2013 e na Cláusula Quarta, item 4.2, subitem 
II, da Ata de Registro de Preços n.º 032/2015-MP/PA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA.
Belém, 05 de outubro de 2015
MARCOS ANTÔNIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo 884203

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
NO DO TERMO ADITIVO: 1O

NO DO CONTRATO: 074/2014-MP/PA
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa BRA 
COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA.
Objeto e Justifi cativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de 
vigência por mais 12 (doze) meses, nos termos do art. 57, II da 
Lei nº 8.666/1993.
Data de Assinatura:29/09/2015.
Vigência do Aditamento: 17/10/2015 a 16/10/2016.
Endereço do Contratado: Passagem Grão Pará, nº 67, Bairro: 
Marco, CEP: 68087-380, Belém/PA.
Ordenador Responsável: Dr. Marcos Antônio Ferreira das Neves.

Protocolo 884180
NO DO TERMO ADITIVO: 4O

NO DO CONTRATO: 056/2013-MP/PA
Objeto do Contrato: Execução de obra ou serviço de engenharia 
no prédio anexo I (Térreo e 1º Pavimento) e adaptações no CEAF.
Valor do Contrato Original: R$ 531.472,13 (global).

Modalidade de Licitação: Concorrência no 001/2013-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa Pilastra 
Projetos e Construções Ltda-EPP.
Objeto e Justifi cativa do Aditamento: Acréscimo de quantidade 
com consequente acréscimo de valor de R$ 75.347,74.
Valor do Aditamento: -.
Data de Assinatura: 06/10/2015.
Vigência do Aditamento: -.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.122.1357.6464. 
Elemento de despesa: 4490-39.
Fonte de Recurso: 0101.
Ordenador Responsável: Dr. Marcos Antônio Ferreira das Neves.
Aditivos Anteriores: 1o TA: Prorrogação de Vigência e Execução 
e Acréscimo de quantidade (DOE. 24/06/2014), 2o TA: 
Prorrogação de Vigência e Execução e Acréscimo de quantidade 
(DOE. 29/10/2014), 3o TA: Prorrogação de Vigência e Execução 
e Reajuste de Valor (DOE. 23/03/2015).

Protocolo 884209

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Nº DA INEXIGIBILIDADE: 028/2015-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e Centrais Elétricas 
do Pará S/A - CELPA.
Objeto: Fornecimento de energia elétrica para suprir o Edifício 
Sede do Ministério Público do Estado do Pará, localizado na Rua 
João Diogo, nº 100, nesta capital.
Valor: R$ 540.000,00 (quinhentos e quarenta mil reais).
Fundamento Legal: Art. 25, caput, da Lei Federal nº 8.666/93.
Data da Assinatura: 06/10/2015.
Ordenador Responsável: Marcos Antônio Ferreira das Neves.

Protocolo 884195
Nº DA INEXIGIBILIDADE: 029/2015-MP/PA.

Partes: Ministério Público do Estado do Pará e Centrais Elétricas 
do Pará S/A - CELPA.
Objeto: Fornecimento de energia elétrica para suprir o Prédio 
Anexo do Ministério Público do Estado do Pará, localizado na Av. 
Dezesseis de Novembro, nº 50, nesta capital.
Valor: R$ 360.000,00 (trezentos e sessenta mil reais).
Fundamento Legal: Art. 25, caput, da Lei Federal nº 8.666/93.
Data da Assinatura: 06/10/2015.
Ordenador Responsável: Marcos Antônio Ferreira das Neves.

Protocolo 884198

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 6321/2015-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegas através da PORTARIA Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor FRANCISCO NUNES DA SILVA JUNIOR, 
Matrícula nº 999.1430, lotado na Promotoria de Justiça de 
Cachoeira do Arari, a importância de R$ 1.500,00 (mil e 
quinhentos  reais), para ocorrer com despesas de Pronto 
Pagamento, com período de aplicação de 12/10/15 a 10/12/15, 
conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.092.1357.6463
Implementação de Atividades em Defesa da Sociedade.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA 
3390-30         Material de Consumo R$ 900,00
3390-36         O.S. Terceiros - P.Física R$ 600,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 7 de outubro de 2015.
ANLYD SÉRIO FRANÇA JÚNIOR
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO

Protocolo 884456
EXTRATO DA PORTARIA

 Nº 0013/2015/13ª PJ CÍVEL DE MARABÁ
A 13ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE MARABÁ 
torna pública a instauração do INQUÉRITO CIVIL nº 000902-
915/2015, o qual se encontra à disposição na sede da Promotoria 
de Justiça, situada na Rua das Flores, s/nº, Bairro Acrópoles do 
Incra, Marabá-PA.
INQUÉRITO CIVIL nº 000902-915/2015
Objeto: Averiguar as condições de acessibilidade na Escola 
Heloísa de Castro, localizada em Marabá.
Marabá, 17 de agosto de 2015.
LÍLIAN VIANA FREIRE, 13ª Promotora de Justiça

Protocolo 884155
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Nº. da Ata de Registro de Preços: 039/2015-MP/PA.
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº. 032/2015-MP/PA
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a 
empresa AMAZON PAPEL LTDA - EPP

Objeto: Registro de Preços para Aquisição de Papel A4.
Data da Assinatura: 07/10/2015
Vigência: 07/10/2015 a 06/10/2016
Preços Registrados:

Item Qtd Und Marca Preço por 
Unidade

01 90.000 Pacote REPORT 
SENINHA

2,26

Especifi cação
Papel A4 (210 mm x 297 mm), gramatura 75 g/m², branco, 
alta alvura, porosidade, opacidade, resistência, durabilidade 
e rigidez, estabilidade dimensional, planicidade. Aplicação 
multiuso: impressoras laser e jato de tinta, copiadoras e fax 
de folhas soltas. Fabricado com 100% de celulose de eucalipto 
refl orestado, com certifi cação FSC ou CERFLOR. Pacotes com 
100 folhas, devidamente embalados, identifi cados conforme 
especifi cação deste termo de referência e acondicionados em 
caixas de papelão com capacidade para 50 blocos. Pacote com 
100 folhas. 

Item Qtd Und Marca Preço por 
Unidade

02 30.000 Pacote REPORT 
SENINHA

2,26

Papel A4 (210 mm x 297 mm), gramatura 75 g/m², branco, 
alta alvura, porosidade, opacidade, resistência, durabilidade 
e rigidez, estabilidade dimensional, planicidade. Aplicação 
multiuso: impressoras laser e jato de tinta, copiadoras e fax 
de folhas soltas. Fabricado com 100% de celulose de eucalipto 
refl orestado, com certifi cação FSC ou CERFLOR. Pacotes com 
100 folhas, devidamente embalados, identifi cados conforme 
especifi cação deste termo de referência e acondicionados em 
caixas de papelão com capacidade para 50 blocos. Pacote com 
100 folhas.
Foro: Belém
Ordenador Responsável: Marcos Antonio Ferreira das Neves
Endereço do Contratado: Av. Arcelino de Leão, n º 1144, Bairro 
Trem, Cep: 68.901-092, no Município de Macapá - AP, Telefone: 
(96) 3223-2683, Fax: (91) 3288-4853, (91) 9163-2223, E-mail:  
joaquimsilva56@hotmail.com

Protocolo 884206

PORTARIA N.° 5076/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
CONCEDER ao Promotor de Justiça LAÉRCIO GUILHERMINO 
DE ABREU 60 (sessenta) dias de férias, referentes ao exercício 
2012/2013, e autorizar o gozo nos períodos de 1ºa  30/9/2015 
e 1º a 30/10/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 21 de 
agosto de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 5309/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
I - AUTORIZAR a Promotora de Justiça ADRIANA MARIA PRIMO 
DE CARVALHO a gozar 23 (vinte e três) dias restantes de férias, 
estabelecidas pela Portaria n.º 283/2013-MP/PGJ, e suspensas, 
por necessidade de serviço, pela PORTARIA Nº 486/2013-MP/
PGJ, no período de 31/7 a 22/8/2015.
II - AUTORIZAR a Promotora de Justiça BRENDA CORRÊA LIMA 
AYAN a gozar 18 (dezoito) dias restantes de férias, estabelecidas 
pela Portaria n.º 7992/2014-MP/PGJ, e suspensas, por 
necessidade de serviço, pela PORTARIA Nº 4223/2015-MP/PGJ, 
no período de 14/9 a 1º/10/2015.
III - AUTORIZAR a Promotora de Justiça ÉVELIN STAEVIE 
DOS SANTOS a gozar 14 (quatorze) dias restantes de férias, 
estabelecidas pela Portaria n.º 685/2015-MP/PGJ, e suspensas, 
por necessidade de serviço, pela PORTARIA Nº 2548/2015-MP/
PGJ, no período de 13 a 26/10/2015.
IV- AUTORIZAR a Promotora de Justiça FÁBIA DE MELO-FOURNIER 
a gozar 9 (nove) dias restantes de férias, estabelecidas pela 
Portaria n.º 7992/2014-MP/PGJ, e suspensas, por necessidade 
de serviço, pela PORTARIA Nº 1685/2015-MP/PGJ, no período de 
10 a 18/8/2015.
V- AUTORIZAR o Promotor de Justiça IVANILSON PAULO 
CORRÊA RAIOL a gozar 11 (onze) dias restantes de férias, 
estabelecidas pela Portaria n.º 4605/2014-MP/PGJ, e suspensas, 
por necessidade de serviço, pela PORTARIA Nº 4899/2015-MP/
PGJ, no período de 13 a 23/10/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 31 de 
agosto de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

Documento assinado digitalmente com certificado digital emitido sob a Infraestrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-BRASIL, instituída através de medida provisória n° 2.200-2.
Autoridade Certificadora emissora: AC IMPRENSA OFICIAL SP.
A IMPRENSA OFICIAL DO PARÁ garante a autenticidade deste documento
quando visualizado diretamente no portal www.ioe.pa.gov.br
Data: Quinta-feira, 8 de Outubro de 2015 às 0:00:00


